
 

 
ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Администрация Омского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.01.2019  № П-19/ОМС-11 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 23.11.2017 № П-17/ОМС-316               

«О Порядке предоставления из бюджета Омского муниципального района 

Омской области субсидий на возмещение затрат юридическим лицам, 

осуществляющим оказание услуг по теплоснабжению населения Омского 

муниципального района Омской области» 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Омского муниципального района Омской 

области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Омского муниципального 

района Омской области от 23.11.2017 № П-17/ОМС-316 «О Порядке 

предоставления в 2017 году из бюджета Омского муниципального района 

Омской области субсидий на возмещение затрат юридическим лицам, 

осуществляющим оказание услуг по теплоснабжению населения Омского 

муниципального района Омской области» (далее – постановление) 

следующие изменения: 

1.1. В названии постановления, по тексту постановления и 

приложений к постановлению слова «Порядок предоставления из бюджета 

Омского муниципального района Омской области субсидий на возмещение 

затрат юридическим лицам, осуществляющим оказание услуг по 

теплоснабжению населения Омского муниципального района Омской 

области» заменить словами «Порядок предоставления из бюджета Омского 

муниципального района Омской области субсидий на финансовое 

обеспечение (возмещение) затрат или (и) возмещение фактически 

понесенных затрат юридическим лицам, осуществляющим оказание услуг по 

теплоснабжению населения Омского муниципального района Омской 

области» в соответствующих падежах;  

 



2 

1.2. В приложении «Порядок предоставления из бюджета Омского 

муниципального района Омской области субсидий на возмещение затрат 

юридическим лицам, осуществляющим оказание услуг по теплоснабжению 

населения Омского муниципального района Омской области»               

(далее – Порядок): 

1.2.1. Пункт 3 Порядка изложить в новой редакции: 

«3. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения 

(возмещения) затрат и (или) возмещения фактически понесенных затрат, 

связанных с подготовкой и прохождением отопительного периода 

соответствующих годов (далее – затраты). 

Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели в бюджете муниципального района на соответствующие годы.»; 

1.2.2. Пункт 4 Порядка изложить в новой редакции: 

«4. Предоставление Субсидий осуществляется Управлением 

жизнеобеспечения населения района Администрации Омского 

муниципального района Омской области (далее - Управление). 

Управление является главным распорядителем бюджетных средств, 

предусмотренных на указанные цели в бюджете Омского муниципального 

района Омской области».»; 

1.2.3. Пункт 5 Порядка изложить в новой редакции: 

«5. Основанием предоставления Субсидий является соглашение 

(договор) о предоставлении Субсидий, заключенное между Администрацией 

муниципального района в лице Управления и получателем Субсидий 

(приложение № 1 к настоящему Порядку).». 

1.2.4. В пунктах 13, 17 Порядка слова «Администрация 

муниципального района» заменить словами «Управление» в 

соответствующих падежах. 

1.3. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Установить, что действие подпунктов 1.2.2, 1.2.3 пункта 1.2. 

Порядка, пункта 1.3. Порядка распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 21.12.2018. 

Установить, что действие иных пунктов настоящего постановления 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2018.  

3. Организационно-кадровому управлению Администрации Омского 

муниципального района Омской области обеспечить официальное 

опубликование данного постановления в газете «Омский пригород». 

4. Советнику Главы муниципального района по информационной 

политике Конышевой Е.П. обеспечить размещение настоящего 

постановления на официальном сайте Омского муниципального района 

Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы муниципального района А.В. Плукчи. 

 

 

Глава муниципального района                                                         Г.Г. Долматов 
 



3 

 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации 

Омского муниципального района 

Омской области  

от 29.01.2019  № П-19/ОМС-11 

 

 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления из 

бюджета Омского муниципального 

района Омской области субсидий на 

возмещение затрат юридическим 

лицам, осуществляющим оказание 

услуг по теплоснабжению населения 

Омского муниципального района 

Омской области 

 

 
ТИПОВАЯ ФОРМА 

соглашения (договора) между Администрацией Омского муниципального 

района Омской области в лице Управления жизнеобеспечения населения 

района Администрации Омского муниципального района Омской области и 

юридическим лицом, осуществляющим оказание услуг по теплоснабжению 

населения  Омского муниципального района Омской области о 

предоставлении  из бюджета Омского муниципального района Омской 

области субсидий  на финансовое обеспечение (возмещение) затрат и (или) 

фактически понесенных затрат юридическим лицам, осуществляющим 

оказание услуг по теплоснабжению населения Омского муниципального 

района Омской области, связанных с подготовкой и проведением 

отопительного периода _______ - ________ годов 

 

г. Омск                                                                           «____» _________ 20___г. 

 

Администрация Омского муниципального района Омской области в 

лице Управления жизнеобеспечения населения района Администрации 

Омского муниципального района Омской области, именуемое в дальнейшем 

«Управление», в лице Начальника Управления  _______________________, 

действующего на основании Решения Совета Омского муниципального 

района Омской области от 14.12.2018 № 36 «Об утверждении Положения об 

Управлении жизнеобеспечения населения района Администрации Омского 

муниципального района Омской области»,  с одной стороны, и 

__________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в 

лице ____________________________, действующего на основании 

________________________, с другой стороны, при совместном упоминании 

по тексту соглашения «Стороны», в соответствии с постановлением 



4 

Администрации от __________  № _________ «О Порядке предоставления из 

бюджета Омского муниципального района Омской области субсидий на 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат или (и) возмещение 

фактически понесенных затрат юридическим лицам, осуществляющим 

оказание услуг по теплоснабжению населения Омского муниципального 

района Омской области» (далее – Порядок) заключили настоящее 

соглашение (договор) (далее – Соглашение) о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

бюджета Омского муниципального района Омской области в 20___ году 

_______________ субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) 

затрат или (и) возмещения фактически понесенных затрат юридическим 

лицам, связанных с подготовкой и прохождением отопительного периода 

20____ - 20_____ годов (далее – Субсидии).  

1.2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных средств, 

предусмотренных решением Совета Омского муниципального района 

Омской области (далее – Совет) о бюджете Омского муниципального района 

Омской области (далее – районный бюджет) и лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый 

год. 

 

2. Размер Субсидий 

 

2.1. Размер предоставляемых Субсидий определяется исходя из 

размера затрат Получателя, рассчитанных на основании представленных 

Получателем документов. 

2.2. Размер Субсидии составляет __________ рублей. 

 

3. Условия предоставления Субсидий 

 

3. Субсидии предоставляются при выполнении следующих условий: 

3.1. Соответствие Получателя ограничениям, установленным 

Порядком, в том числе:  

3.1.1. Получатель соответствует критериям, установленным 

Порядком. 

3.1.2. Получатель не является иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 

льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц (далее – офшорные компании), а также российским 



5 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов. 

3.1.3. У Получателя на первое число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором заключается Соглашение: 

отсутствует задолженность по налогам, сборам и иным обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок 

исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (в случае, если такое требование предусмотрено 

Порядком); 

отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 

Омского муниципального района Омской области субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом 

Омского муниципального района Омской области. 

3.1.4. Получатель не является получателем средств из бюджета 

Омского муниципального района Омской области в соответствии с иными 

муниципальными правовыми актами на цели, указанные в п. 1.1 настоящего 

Соглашения. 

3.1.5. Получатель не находится в процессе реорганизации, 

ликвидации, банкротства и не имеет ограничений на осуществление 

хозяйственной деятельности; 

3.2. Предоставление Получателем документов, необходимых для 

предоставления Субсидий, в соответствии с Порядком; 

3.3. Определение направления расходов, на финансовое обеспечение 

которых предоставляются Субсидии в соответствии с Порядком; 

3.4. Установление запрета на конвертацию в иностранную валюту 

средств Субсидии, за исключением операций, определяемых в соответствии с 

Порядком; 

3.5. Согласие Получателя и лиц, являющихся поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 

в целях исполнения обязательств по соглашениям, предусмотренным 

настоящим соглашением (за исключением случаев, указанных в п. 5 статьи 

78 БК РФ) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 

бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля 

проверок соблюдения ими условий, цели и порядка предоставления 

Субсидий. 

 

4. Порядок перечисления субсидии 

 

4.1. Управление в срок не позднее 5 рабочих дней со дня подписания 

соглашения перечисляет Субсидии на расчетный счет получателя, открытый 

им в кредитной организации и указанный в пункте 8 Соглашения. 

 

 

5. Права и обязанности Сторон 

 



6 

5.1. Управление обязуется: 

5.1.1. Рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Порядком, 

представленные Получателем документы. 

5.1.2. Обеспечить предоставление Субсидий получателю в порядке и 

при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидий, 

установленных Порядком и настоящим Соглашением. 

5.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, 

целей и порядка предоставления Субсидий. 

5.1.4. В случае если Получателем допущены нарушения условий 

предоставления Субсидий, нецелевое использование Субсидий, а также в 

случае образования неиспользованного в отчетном финансовом году остатка 

Субсидий и отсутствия решения Администрации, принятого по 

согласованию с Комитетом финансов и контроля Администрации, о наличии 

потребности в указанных средствах, предусмотренных настоящим 

Соглашением, направлять Получателю требование об обеспечении возврата 

средств Субсидий в бюджет Омского муниципального района Омской 

области в 30-дневный срок. 

5.2. Управление вправе запрашивать у Получателя документы и 

материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением 

условий предоставления Субсидии. 

5.3. Получатель обязуется: 

5.3.1. Обеспечить выполнение условий предоставления Субсидий, 

установленных настоящим Соглашением, в том числе: 

предоставить Управлению документы, необходимые для 

предоставления Субсидий, определенные Порядком; 

направлять средства Субсидий на финансовое обеспечение расходов, 

определенных в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения; 

не конвертировать в иностранную валюту средства Субсидий, за 

исключением операций, определяемых в соответствии с Порядком; 

5.3.2. Обеспечить исполнение в 30-дневный срок требований 

Управления, указанных в п. 5.1.4 настоящего Соглашения. 

5.3.3. Обеспечить представление Управлению не позднее ______ 

числа месяца, следующего за ______________________, в котором были 

получены Субсидии, отчет о расходах, на финансовое обеспечение которых 

предоставляются Субсидии, по форме, установленной Администрацией. 

5.4. Получатель Субсидии (за исключением случаев, указанных               

в п. 5 статьи 78 БК РФ) дает согласие на осуществление Управлением 

проверки соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 

субсидий.  

5.5. Получатель вправе обращаться в Управление за разъяснениями в 

связи с исполнением настоящего Соглашения. 

 

 

 

 

 



7 

 

6. Ответственность Сторон 

 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Разногласия, возникающие между Сторонами в связи с 

исполнением настоящего Соглашения, урегулируются путем проведения 

переговоров.  

При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в 

судебном порядке. 

7.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и 

действует до исполнения Сторонами своих обязательств, но не позднее 

31.12.20___. 

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по 

инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения 

к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью, и 

вступает в действие после его подписания Сторонами. 

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном 

согласии Сторон. 

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух 

экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из 

Сторон. 

 

8. Реквизиты Сторон 

 

Администрация: 

Управление жизнеобеспечения 

населения района 

Администрации Омского 

муниципального района 

Омской области 

Юридический адрес: 644527, 

Омская область, Омский район, 

п. Ростовка, 21 

Фактический адрес: 644009,  

г. Омск,  

ул. Лермонтова, 171А 

ИНН 5528046891 КПП 

552801001 

Расчетный счет: 

_________________________ 

Банк: ______________________ 

Получатель: 

________________________________ 

Юридический адрес: _______________ 

Расчетный счет: ___________________ 

Банк: _____________________________ 

ИНН _____________________________ 

Корреспондирующий счет ___________ 

р/счет №______________________ 

БИК _____________________________ 

 

 

 

 

 

 



8 

ИНН _____________________ 

Корреспондирующий счет 

___________ 

р/счет №___________________ 

БИК 

___________________________ 

 

Начальник Управления 

 

__________________________  

 

                                                                                                                                  ». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
ЛИСТ 

СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

По вопросу: О внесении изменений в постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 23.11.2018 № П-17/ОМС-316               

«О Порядке предоставления в 2018 году из бюджета Омского 

муниципального района Омской области субсидий на возмещение затрат 

юридическим лицам, осуществляющим оказание услуг по теплоснабжению 

населения Омского муниципального района Омской области» 

 
 

Проект вносит: Комитет по правовой политике 

 

Дата Должность, фамилия и 
инициалы согласующего лица 

Замечания к проекту Подпись 

  

Первый заместитель Главы 

муниципального района  

 

Плукчи А.В. 

  

  

Начальник Управления 

жизнеобеспечения населения 

района  

 

Бойко А.А. 

  

  

Председатель Комитета 

финансов и контроля 

Администрации  

 

Сидоренко О.Н. 

  

  

Заместитель председателя 

Комитета по правовой 

политике, начальник отдела 

договорных отношений 

Комитета по правовой политике 

Администрации  

 

Тодышев А.П. 

  

  

И.о. директора МКУ «Единый 

расчетный центр» Омского 

  



10 

муниципального района Омской 

области 

 

Тым К.Р. 

 

  

Советник Главы муниципального 

района по информационной 

политике 

 

Конышева Е.В. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


